
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
                              (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 67 

Data  11/06/2022 

OGGETTO: 

PNRR Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione” del 

Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 

territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 

"Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall'Unione europea – 

NextGeneration EU APPROVAZIONE   PROGETTO PER AUMENTO SERVIZI SOCIO-

CULTURALI.  CUP J31H22000030006 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE  il giorno UNDICI (11 ) del mese di GIUGNO  alle ore 16,30  nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco SI 

3 VESCIO Francesco Assessore SI 

  

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott. Pucci Franco Rosario  in qualità di  Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

Si atto che:  

- I componenti dell’Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute precauzioni in 

ordine alla distanza di sicurezza; 

- Tutti i presenti sono dotati di necessari dispositivi prescritti dal DPCM del 09/03/2020 e.s.m. a 

salvaguardia e tutela della sicurezza nell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: PNRR Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità 

da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea 

di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall'Unione europea – 

NextGeneration EU APPROVAZIONE   PROGETTO PER AUMENTO SERVIZI SOCIO-CULTURALI.  CUP 

J31H22000030006 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE : 

l'Agenzia per la Coesione territoriale ha pubblicato l'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e 

Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione” del Piano 

nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” - Investimento 1: 

“Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 

comunità” finanziato dall'Unione europea - NextGeneration EU; 

VISTO l’art.  4 il quale tra l’altro prevede: :”Ciascun soggetto pubblico  che intende partecipare alla presente procedura può 

presentare fino ad un massimo di tre proposte progettuali per infrastrutture sociali concernenti: 

- lavori pubblici; 

- forniture di beni e/o servizi; 

- lavori pubblici e forniture di beni e/o servizi. 

Le proposte progettuali presentate in numero superiore a quello consentito (numero tre) non saranno prese in considerazione. 

Ai fini del presente Avviso pubblico, per “infrastrutture sociali” si intendono le opere e le infrastrutture (materiali e 

immateriali) che sono riconducibili alle tipologie di intervento dettagliate all’articolo 7 dell’avviso. 

VISTO Articolo 6 “Soggetti ammessi alla selezione, contributi massimi erogabili, modalità di affidamento e durata” il quale tra 

l’altro ,stabilisce 

 Possono presentare proposte progettuali: 

a) i Comuni delle Aree Interne (intermedi, periferici, ultraperiferici) come individuati nella mappatura delle aree interne 2021-

2027 (https://politichecoesione.governo.it/it/strategietematiche-e-territoriali/strategie-territoriali/strategia-nazionale-aree-

interne-snai/lavoripreparatori-snai-2021-2027/mappa-aree-interne-2020/); 

b) Enti pubblici del settore Culturale le cui attività ricadano nel territorio dei Comuni delle Aree Interne come individuate nella 

mappatura di cui alla lettera a); 

 c) Altro soggetto pubblico la cui proposta progettuale preveda attività che si svolgano nel territorio del Comune dell’Area 

interna 

 I soggetti di cui alla lettera a), sia in forma singola, sia associata (in forma associata, il numero di abitanti è dato dalla somma 

degli abitanti dei comuni associati) potranno presentare fino ad un massimo di n. 3 proposte progettuali il cui importo 

complessivo (dato dalla somma degli importi delle proposte presentate) non dovrà superare un importo massimo pari a: 

 - per i Comuni con numero di abitanti fino a 3.000 unità: 300.000,00 euro; 

 - per i Comuni con numero di abitanti da 3.001 a 10.000 unità: 1.000.000,00 euro; 

 - per i Comuni con numero di abitanti da 10.001 a 30.000 unità: 2.000.000,00 euro; 

- per i Comuni con numero di abitanti oltre 30.001 unità: 3.000.000,00 euro. 

I soggetti di cui alla lettera b) e c) possono presentare fino ad un massimo di n. 3 proposte progettuali il cui importo 

complessivo (dato dalla somma degli importi delle proposte presentate) non dovrà superare 5.000.000 di euro. 

Al fine di garantire la qualità delle prestazioni e il rispetto dei principi di concorrenza, economicità e correttezza nella 

realizzazione delle operazioni ammesse a contributo, i soggetti realizzatori sono tenuti ad applicare la normativa nazionale e 

comunitaria in materia di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture. 

 L’intervento dovrà concludersi entro il termine del 30 giugno 2025. 

VISTO infine l’Articolo 7 Tipologia di interventi ammissibili il quale , tra l’altro prevede: 

Sono ammessi prioritariamente alla presente selezione proposte progettuali rientranti nei seguenti ambiti di intervento con la 

previsione di una specifica premialità di cui all'art. 10 dell'avviso, fra loro cumulabili: 

- servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e relative infrastrutture; 

- infermiere e ostetriche di comunità e relative infrastrutture; 

 - rafforzamento dei piccoli ospedali (quelli senza pronto soccorso, servizi di base - cioè radiologia, cardiologia, ginecologia - o 

centri ambulatoriali); 

- infrastrutture per l'elisoccorso; 

- rafforzamento dei centri per disabili; 

- centri di consulenza, servizi culturali, servizi sportivi; 

 - accoglienza dei migranti e relative infrastrutture. 

Sono ammissibili progetti che abbiano ad oggetto: 



- Lavori pubblici; 

- Forniture di beni e/o servizi; 

- Lavori pubblici e forniture di beni e/o servizi. 

 le proposte progettuali devono essere conformi alla strumentazione urbanistica vigente e alla finalità di destinazione, ai sensi 

del D. Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 e ss.mm.ii.. 

gli eventuali beni immobili oggetto dell'intervento devono risultare liberi da ipoteche, atti di pignoramento e qualsiasi altra 

annotazione pregiudizievole alla realizzazione dell'intervento. 

Le richieste devono indicare il CUP dell’intervento correttamente individuato in relazione all’opera per la quale viene richiesto 

il contributo e devono essere coerenti con le finalità sopra  individuate. In fase di generazione del CUP, sarà cura del soggetto 

responsabile della realizzazione del progetto, titolare del CUP, selezionare, nell’apposito campo “Tematica PNRR”, la voce 

corrispondente alla linea di finanziamento prevista nel Piano: “M5C3 – Investimento 1.1.1 Aree interne - Potenziamento servizi 

e infrastrutture sociali di comunità”. Inoltre, quando l’apposita funzionalità sarà disponibile nel sistema CUP, il soggetto 

titolare del CUP dovrà integrare il corredo informativo del progetto indicando il valore dei target previsti dal Piano per il 

singolo intervento, valorizzando il numero di destinatari residenti in comuni delle aree interne, per genere, età, e localizzazione 

geografica. 

DATO ATTO CHE: 

●       le domande presentate dal legale rappresentate legale a sensi del D.P.R. n. 445/2000, dovranno essere trasmesse, 

con le modalità di cui al punto 9.1, a partire dalle ore 9.00 del giorno 11/04/2022 e fino alle ore 14.00 del giorno 

16/05/2022. 

●       le proposte progettuali devono altresì essere conformi agli orientamenti tecnici sull'applicazione del principio “non 

arrecare un danno significativo" (2021/C58/01) e risultare conformi alla pertinente normativa ambientale dell'UE e 

nazionale.  A tal fine è previsto l'utilizzo di un elenco di esclusione 

●       questo Ente al 31/12/2021 conta una popolazione di 996 abitanti e pertanto Può presentare richiesta di contributo 

fino a 300.000,00 come previsto all’art. 6 sopra citato; 

●       l'Amministrazione si è determinata a candidare una proposta per  aumento servizi socio-Culturali sul proprio 

territorio, ai sensi e per gli effetti dell’art 23.del Codice dei Contratti 

  

VISTO l'Avviso approvato n.l00/2022; 

 CONSIDERATO che il citato Avviso ha individuato, quale termine ultimo per la presentazione delle domande, le ore 14:00 

del 16 maggio 2022; 

DATO ATTO che l’Agenzia per la coesione sociale con Decreto n. 148 del 09/05/2022 ha prorogato Il termine di presentazione 

delle domande di cui all'articolo 9.6 dell'Avviso pubblico approvato con DDG n.l00/2022 alle ore 14:00 del15 giugno 2022 

  

●       VISTA la  deliberazione n 55 del 26/05/2022..con la quale questa Amministrazione  ha approvato la 

partecipazione al suddetto bando e fornito atto di indirizzo all'Ufficio tecnico per tutti gli adempimenti successivi e 

consequenziali 

DATO ATTO CHE 

●       l'Ufficio Tecnico i progetti individuati da inserire in piattaforma, ha redatto il progetto - per aumento servizi socio-

Culturali sul proprio territorio- che attiene come ambito tra quelli prioritariamente ammissibili ; 

●       Il progetto vuole aumentare il livello di servizi minimi essenziali del comune di Martirano Lombardo e dell'area 

vasta in cui è inserito. 

●       il Progetto prevede la progettazione e sviluppo per aumento servizi socio-Culturali. 

  

Si rimanda all’allegato A  parte integrante della delibera per le specifiche del progetto e il corredato quadro economico di 

spese. 

Acquisito agli atti i pareri favorevoli resi dai responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnico-contabile espresso ai sensi 

dell’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

  

VISTO 

●    il D. Lgs. n. 267/2000, 

●    il D. Lgs. 50/2016 e ss.m.ii 

●    il D. Lgs. n. 118/2011; 

●    il D.P.R. n. 207/2010 

●    lo Statuto Comunale; 

●    il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE le premesse e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del  progetto. 

DI APPROVARE in linea amministrativa il progetto “Martirano Lombardo Go In Stage“ per aumento servizi socio-Culturali  

per l'importo  complessivo di € 50000 come da quadro economico dell’allegato A parte integrale della delibera, per la quale si 

richiede il finanziamento a valere sull'Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 



Sociali di comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e 

resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi speciali per la coesione territoriale" - Investimento 1: "Strategia nazionale per le 

aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato 

dall'Unione europea - NextGeneration EU; 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né  altri riflessi diretti od indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio del comune e che in caso di finanziamento sarà inserito negli atti contabili 

dell'Ente 

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Fiore Maruca a cui è demandato ogni adempimento 

consequenziale; 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico di predisporre tutti gli altri atti consequenziali finalizzati alla 

presentazione del Progetto presso l'Agenzia per la  Coesione territoriale 

COMUNICARE l’adozione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari come per legge; 

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito del Comune di 

Martirano Lombardo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del citato decreto legislativo 267 del 200 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  PNRR Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di 

comunità da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione n. 5 "Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza 

(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 

interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall'Unione 

europea – NextGeneration EU APPROVAZIONE   PROGETTO PER AUMENTO SERVIZI SOCIO-CULTURALI.  CUP 

J31H22000030006 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì  11/06/2022              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  11/06/2022                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Dott. Vescio Francesco 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

            IL    SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

    f.to  Dott.  Franco Rosario Pucci             f.to   Dott. Antonio Grutteria 
                             

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

13/06/2022   come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to  Dott. Antonio Grutteria  

----------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  13/06/2022  

• Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

• Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to   Dott. Antonio Grutteria   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li  13/06/2022    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                  Dott. Antonio Grutteria 

 

                                                                                                               _________________________ 

 

 


